(235) *V. supra*, pp. 146-150. — Le *modernus famosus* qui soutenait l'éternité des essences, dans lequel nous croyons deviner Duns Scot (pp. 212-213), fait penser aussi à Henri de Gand ; en effet, Suarez a bien voulu trouver chez lui une doctrine des essences éternelles indépendantes de l'Intellect divin (voir J. Paulus, *op. cit.*, p. 121 ss).

(236) *V. supra*, pp. 226-227.

(237) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, IV, p. 305 : ... et sic universaliter unumquodque sicut habet esse per speciem suam solam in natura, puta homo humanitate, sic et cognoscitur unumquodque in sola specie suiipsius in anima cognoscentis ; puta, ut prius, homo sola humanitate cognoscitur.

(238) *Lib. Parabol. Gen.*, C. f. 12^b, ll. 51-54 : ... producta sunt ad similitudinem eius quod in deo est et habent ydeas sibi proprias in deo, ad quas perfecte dicuntur secundum determinationem ad species distinctas ab invicem in natura.

(239) *Ibidem*, f. 29^{ra}, ll. 17-28. Voir ce texte cité dans les notes 182 et 183 du chapitre III.

Les *species intelligibiles* représentent les objets de la connaissance au sujet connaissant sur le plan intellectuel, en les réduisant aux « principes » spécifiques et génériques ; elles sont des « similitudes » intentionnelles des formes qui établissent les choses dans leur être réel. Si la forme de la chose n'avait pas sa ressemblance ou intention dans les facultés cognitives du sujet, si elle ne s'y trouvait selon le mode d'être intentionnel de l'espèce, il serait impossible de nommer l'objet, car ce sont les formes qui donnent aux choses créées leurs espèces et leurs noms²⁴⁰. En tant que « similitude », l'espèce est donc *unum in duobus*²⁴¹ particularisée sous la forme qui confère l'être réel à une substance, universalisée dans l'intellect, « lieu des espèces » qui ne se trouvent, dans leur état pur et intégral, nulle part ailleurs. Ainsi les deux dissemblables — l'*intelligere* humain et l'être concret — ont-ils quelque chose en commun, quoique selon deux modes différents. Sans cette condition, la connaissance qui requiert une similitude du connaissant et du connu²⁴² aurait été impossible. Mais la même condition de similitude est nécessaire pour la production : *omne agens, sive in natura sive in arte, agit sibi simile, et propter hoc semper habet in se ipso id cui assimilat suum effectum. Et illud est principium quo agit agens*²⁴³. Les formes qui donnent aux choses leurs espèces et leurs noms ne pourraient être produites par Dieu, si elles n'avaient préexisté, en quelque sorte, en Lui. Il faut donc que la Cause

(240) *Exp. in Ex.*, C. f. 49^{ra}, l. 57-49^{rb}, l. 20 (l'exemple cité ici se rapporte proprement aux espèces sensibles, mais Eckhart étend sa portée à l'intentionnel intelligible) : *Secundum, non minus evidens est de colore parietis in se et in sua specie que est in medio, in speculo et in oculo et potissime in intellectu. Nisi enim esset color aliquo modo in sua specie intentionali in oculo, non plus videretur color quam sapor, nec magis intelligeretur homo in specie et similitudine hominis quam intelligatur lapis. Est ergo color, puta albedo, in oculo, nec tamen oculus denominat ut dicamus oculum album. Rursus, nisi esset color in pariete, non diceretur paries et in oculo ; sed parietem afficit et in ipso est ut forma, in oculo autem est non ut forma sed ut intentio sive similitudo. Et quia forma est ad esse, intentio sive similitudo non est ad esse nec propter esse sed ad cognoscere et propter cognoscere et videre, propter hoc paries est coloratus et non videt colorem, oculus autem e converso non est coloratus sed videt colorem. Et ideo consequenter paries est similis omni colorato et dissimilis omni non colorato, oculus autem similis est non colorato omni videnti colorem et dissimilis omni colorato ; et quo minus est coloratus eo magis est videns colorem et dissimilior omni colorato ; quinyimo, si quomodolibet esset coloratus, non videret colorem aliquem, ut ait philosophus. Id ipsum igitur, puta color, est in pariete et in oculo, sed sub alio esse aut potius sub alio modo essendi. — Sur la « dénomination » de l'objet par la forme, v. *ibidem*, f. 49^{ra}, ll. 19-21 : *Forme autem rerum que dant rebus speciem et nomen sunt in rebus ipsis formaliter... ; ll. 53-54 : Unumquodque enim nomen habet a forma.**

(241) *Exp. in Io.*, LW III, p. 163, n. 194.

(242) *Ibidem* : *Simile simili cognoscitur*. Cf. p. 107, n. 123 ; p. 21, n. 26 (expression négative du même principe). Sur la connaissance du semblable par le semblable, voir l'étude de A. Schneider, *Der Gedanke der Erkenntnis des Gleichen durch Gleiches in antiker und patristischer Zeit*, dans *Beiträge zur Gesch. der Philos. des Mittelalters*, Suppl. II : *Festgabe Clemens Bäumker* (1923).

(243) *Ibidem*, p. 23, n. 30.

dissemblante ait quelque chose de commun avec ses effets²⁴⁴. Dans ce sens, les causes exemplaires des créatures dans le Verbe divin sont aussi des « similitudes ». Puisque « les principes de l'être et du connaître sont les mêmes », ²⁴⁵ il est impossible de produire ou de connaître une chose en lui restant totalement étranger. Les similitudes exemplaires sont donc nécessaires à l'action créatrice de Dieu, comme les similitudes intentionnelles le sont à la connaissance humaine.

L'*ens cognitivum*, chez Maître Eckhart, a une double signification : il désigne les archétypes²⁴⁶ des créatures en Dieu et, en même temps, leurs « images »²⁴⁷ intentionnelles dans l'intellect humain. Dans les deux cas il s'agit de « similitudes » ; or, comme tout ce qui est fondé sur l'unité-identité, la *similitudo* n'appartient pas à l'univers créé²⁴⁸ qui est, en lui-même, une « région de dissemblance ». C'est donc l'intellect — « surnaturel », parce que détaché du monde des substances concrètes²⁴⁹ — qui trouve les « similitudes » des choses en transférant les objets qu'il connaît dans la « région intellectuelle », celle de l'être « vrai », supérieur à l'être « bon » que les choses ont dans leur nature propre. *Ad hoc facit quod veritas est in intellectu non ut res est aut natura, sed est in ipso ut intellectus, particeps divini intellectus... Hinc est quod secundum Augustinum et Platonem intellectus, veritas, virtus, scientia sunt de mundo et regione supernaturali*²⁵⁰.

8. Raisons séminales et Verbe divin.

Comme nous l'avons vu, rien de ce qui est de l'ordre du « semblable », du « commun », ne relève de la Cause efficiente, créatrice des « suppôts » *sub ratione esse*²⁵¹. L'universalité de l'être créé, qui permet de classer les *entia* selon les genres et les espèces, n'est pas un attribut de l'être « extérieur » comme tel, celui des « effets » ; elle appartient à la causalité exemplaire *sub ratione unius*, causalité qui suppose une participation de l'effet à sa cause essentielle²⁵², un rapport du concret à l'abstrait, du particulier

(244) *Exp. in Ex.*, C. f. 49^{ra}, ll. 37-45 : *Adhuc autem forme rerum non essent a deo producte, nisi in ipso essent. Omne enim quod fit, fit a simili. Non enim esset vinum ex vite potius quam ex piro, nisi esset et pre-esset in vite, non in piro, secundum illud Mat. 7 : numquid colligunt de spinis uvas aut de tribulis ficus. Necessè est igitur ut forme rerum que speciem dant et denominant sint in deo ; et sic creatura omnis est similis deo.*

(245) *Exp. in Io.*, LW III, p. 21, n. 26 : *Eadem autem sunt principia essendi et cognoscendi, nec quodquam per alienum cognoscitur.* — Cf. la note 209.

(246) Qui sont appelés « images » (*bilde*) dans les œuvres allemandes. Voir la note 133 à la p. 339.

(247) *V. supra*, note 226 : *species sive imago, qua res videtur et cognoscitur.*

(248) *Serm. lat. XXIX*, LW IV, pp. 268-269, nn. 302-303. *V. supra*, p. 177, note 11.

(249) *V. supra*, pp. 178-180.

(250) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, IV, p. 360.